**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

Dominica secu[n]da post trinitatem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

oppositum. Ad primam respō detur, negando p̄sequentiam, et auctoritatem inductam dicen dū est. Qd non dicit hec diues ex caritate, cum nullam haberet, sed ex timore fuili, ne ex eoz cō sortio eius pena augeretur. Et tamen notandum q̄ licet tanta sit inuidia in damnantib⁹, q̄ eriam p̄pinq̄orum glorie inuideant, cum ipsi sint in summa miseria, tamē minus iuident pp̄inq̄s q̄ alijs, quia maior eset pena si omnes pp̄inqui damnarentur, et alijs saluarentur q̄ si aliquis de suis pp̄inquiis saluarentur. Ex inde fuit q̄ diues ille damnatus per tū fratres suos a dānatione eripit, sciebat em q̄ aliqui aliorum eriperentur, maluisset tamē fratres suos cum omnib⁹ alijs damnari. Ad secundam r̄sideret negando consequentiaz. Pro quo nota q̄ dilectio que non fundat super honestum facile rescindit, et precipue in malis hominibus ut dicitur. ix. ethicoz. Unde dānati non seruabunt amiciziaz ad eos quos inordinate dilexerunt, sed in hoc voluntas eoz remanebit peruersa, eo q̄ causa inordinate dilectionis adhuc diligent. Ad tertiam r̄sideret negando consequentiam. Et ratio est, q̄r li cet ex damnatorum multitudine pena singuloruz angeatur, tamē tantum super excrescit odio um et inuidia q̄ magis eligent torqueri cum multis quam misus soli.

M domi nica secunda est euāgeliū. Homo q̄daz fecit cenam magnam t̄c. Lu. xiiii. Līca qd possunt disputari se quētes ques tiones. Primo, vtrū cena beatitudinis sanctis preparata consistat i bonis corporis. Secdo, vtrū occupatio et sollicitudo rerum temporalium hominē exclusitat a cena eterne beatitudinis. Tertio, vtrum hoīes p̄tōres sint compellēdi bonum facere.

D primaz questionez sic pcedis. Et videtur q̄ cena beatitudinis sanctis preparata consistat in bonis corporis. Primo sic. Quod a plurib⁹ dicitur im possibile est esse falsuz totaliter ut cōmētator dicit, iii. de anima et ph̄losophus, vii. ethicoz, q̄ opino non perdis quam populi multi famant, sed maior hoīm multitudine inclinat ad querēdū delectationes corporales et corporalia bona q̄si finē, ergo finis hūane vite i corporib⁹ bonis p̄sist finē hūane vite dicim⁹ beatitudinē, ergo in bonis corporis querēda est. Secdo sic, q̄to ali

Dñica scđa post trinitatem.

quod bonuz est cōmūnus tanto
est diuinius. vt p̄t p̄mo ethicoz
sed bonū corporale cōmuni? est
q̄ bonū spirituale. qz corporale
etiam ad bruta aialia se extēdit
nō autem spūalia. ergo corpora
le bonū spirituali p̄ceminet. er
go talia bona sensibilia venient
in beatitudine offerēda beatis.
¶ Tertio sic. homo ex anima et
corpoze p̄stitutur. ergo bonum
hois debet esse cōmune anime et
corpori. sed bonū spūiale non po
test esse cōe corpori. Bonū autē
corporale potest esse cōe anime
incptum aia de corporalibus de
lectaf. ergo cena beatitudinis
magis cōsistit in bonis corpora
libus q̄ spūalib?. ¶ Quarto. cuz
beatitudo teste boetio sit status
omniū bonoz aggregatione per
fectus. in cena beatitudinis nul
lum oblectamentū ibi deficiet.
ergo in ea delectationes sensibi
les et bona sensibilia erunt. al's
nō videtur perfecta et plena bea
titudo. ¶ In oppositū arguit sic
Beatitudo est summū bonū ho
minis. ergo in p̄cipuis bonis ho
minis est querēda et ponēda. sed
bona aie sunt nobilioza q̄ bona
corporis. sicut et aia corpore no
bilior est. ergo cena beatitudi
nis eterne preparata sanctis in
bonis spūalibus cōsistit. ¶ Re
spondeo dicendū. error fuit stul
ti machometi qui posuit felici
tatem et beatitudinē futuram in
corporalibus delectationib? ci
borum et potu? et venereoz. qui

error nō solum apud christian
religionis cultores. sed etiam
apud gentiles philosophos qui
beatitudinē nouerūt in openo
intellective partis cōsistere. in
dicatur bestialis. vitā hmoi vo
luptuosam nō hominū sepe
dum esse asserētes. vt p̄t in eti
Unde ut hunc errore ostendam
reprobū et stultū. Arguit sic p̄
mo ex p̄senti euāgelio. Dicunt
enī q̄ cena erit magna. id est
magnis et p̄ciosis reb? et ecclai
tissimis. Unde de ea dicit illu
Ela. lxiij. Oculus nō vidit. ni
auris audiuit. nec in eorū homi
nis ascēdit. que preparantur
diligētibus se. sed bona aie et ve
na spūalia sunt maiora bona
sensibilia bona. sic ergo cena fu
ture. beatitudinis p̄sist in gaudi
stu bonoz spirituali et nō sensi
biliuz. Unde cena illa dicit ma
gna. qz inextimabilis. gen. xiiij.
Ero merces tua magna nimis.
Est et interminabilis. baruch. ii.
O israel q̄ magna est domini
et ingens locus possessionis ei
ideo exterminari nō potest. qui
tam cibis q̄ ille q̄ ministrat
est et summū bonū. ps. Intra
buntur ab ybertate domus tua
et torrente voluptatis tue pagi
bis eos. Hodo arguit sic. (iij.
sen. di. xliz. q. s. ar. i. q. s.) Lu
titudo sit naturaliter ab omnibus
hominibus desiderata. nominis
ultimo humane vite finem. su
mis autem cuiuslibet rei vel et
operatio p̄pria vel per operatio

nem propriam ad finem venit.
cum autem forma propria sit in
qualibet re operationis proprie
principium. Forma autem pro
pria hominis inceptum est homo
sit rationalis anima. oportet q
vel in ipsis actibus rationalis
anime beatitudo consistat. vel in
bis ad que homo per actus ra
tionalis anime comparatur. hec
autem bona anime dicuntur. vnde
necessere est beatitudinez ponere
in bonis anime. etiā fīm phos.
q autem aliqui vt epicuri t ma
chomet in bonis corporis bea
titudinē posuerunt. ex hoc pro
uenit q seipso qd eisent igno
rabant. no enim cognoscēbat se
fīm illud qd in eis est melius qd
eorum esse formaliter complet.
sed illud quod de eis exteri ap
paret. t fīm hoc beatitudinē suā
in bonis exteriorib posuerunt.
Multis alijs rationibus repro
bauimus hunc errorē in tracta
tu nostro contra machometum.
nūc breviter ista sufficiūt. Qd
rationes in oppositū. Qd pri
mam respōdetur negando conse
quentiā. Et ratio est. quia multo
rum opinione nō est necessere esse
veraz simpliciter sed fīm partē.
multitudo autem homini in bo
nis corporis beatitudinē ponen
tium cōptum ad hoc verā opinio
nem habet. q illud quod opti
mum sibi estimant hoc suaz bea
titudinē esse putant. t cōptum ad
hoc eorum opinio vera est. s. q
optimuz hominis est beatitudo

non autē oportet q sit vera cōptū
ad hoc q ponat eaz in bono cor
poris. quia hec opinio procedit
ex falsa radice. qz scz existimant
se esse p̄ncipaliter id quod sunt
fīm corpora. Qd scđam respō
detur negando consequentiā. et
ratio est. quia duplicit aliquid
dicitur esse cōmune. Uno mo
do per predicationē. hmoi autē
cōmune nō est aliqd idem nume
ro in diuersis repertū. t hoc mo
do habet bonū corporis cōmu
nitatem. Alio modo est aliquid
cōmune per participationē vni
et eiusdez rei fīm numerū. t hoc
modo bonum cōmunius est di
uinius. Et cōmunitas maxime
potest in his que ad animā per
tinent inueniri. quia per ipsam
attingitur ad id quod est cōmu
ne bonum omnibus rebus scilz
deum. t ideo ratio nō procedit.
Qd tertiam respōdetur negā
do consequentiā. Et ratio est. qz
homo ex anima t corpore co
sistat. tamē esse ex anima t non
ex corpore habet. Unde etiam
beatitudo hominis p̄ncipaliter
t originaliter in bonis ani
me consistit. sicut enim corpus
est propter animā sicut propter
finem. t materia propter formā
vt p. n. de anima. ita t bona cor
poris ordinatur in anime bona
vt in finem. vnde in bonis corpo
ris beatitudo p̄ncipaliter consi
stere non potest. Qd quartam
respōdetur negando consequentiā.
Et ratio est. quia cum vera bea

Dñica scđa post trinitatem.

titudo hominis que speratur in
alia vita cōueniat homini s̄m il
lud quod nobilissimū est in eo.
qd̄ est intellectus & respectu no
bilissimi obiecti quod est ipse
deus. delectationes que ad bea
titudinē pertinent. nō sensibiles
que cōmunes sunt porcīs & as
nis. alijsq̄ animalibꝫ brutis di
cende sunt: sed spirituales in q
bus cōmunicamus cu angelis.
Unde delectationes sensibiles
quas ponit machometus nō per
tinent ad beatitudinē hominis.
imo nec beatitudo vera sustinet
h̄mōi delicias. sed abstrahit ab
eis vnde argumētū ei⁹ nullū est.

Dsecūdaꝫ
q̄stionez qua
querit. vtruz
occupatio et
sollicitudo
rerum tēpo
ralium hōiez
excludat a cena eterne beatitu
dinis. Ut inq̄ritur. iij. h. q. lv. art.
vj. Et videtur q̄ nō. **T**Primo
sic. sollicitudo rerū temporaliū
est licita ergo r̄c. **S**equentia est
bona. antecedens. pbatur sic. ad
presidentē enim pertinet sollici
tum esse de his quibus preest.
s̄m illud Rom. xii. Qui preest in
sollicitudine. sed homo p̄est ex
diuina ordinatione rebus tem
poralibus. s̄m illud psal. Om̄ia
subiecisti sub pedibꝫ eius oves
& boves r̄c. ergo homo cum de
beat habere sollicitudinē de re

bus temporalibus. nō debet po
inde p̄uari eterna beatitudine.
TSecundo sic. nullus p̄uans
eterna beatitudine faciendo ea
quibus vita sua sustinet mar
me dicente osio. In sudore vul
tus tui vesceris pane tuo. **G**es.
iij. & puerb. vj. Vade ad formi
cam o piger. & consideravias eius
& disce vias eius. que cum non
habeat ducem nec preceptorem
parat in estate cibum sibi & con
gregat in messe qđ comedat in
hyeme. sed homo necesse habe
t̄ esse sollicitus circa temporalia
vt sustinet vitam suā. s̄m apli
ij. ad 2 hec. iij. Qui non vult ope
rari nō mādinet. ergo r̄c. **T**er
tio sollicitudo temporaliū quā
doq̄ pertinet ad opera miseri
cordie. puta cum sollicitudines
habet ad procurādū negotiā p
pillorum et pauperuz. **U**nde ad
heb. vj. dicit apls. Lupim⁹ vni
quēq̄ vestrū eandem ostendare
sollicitudinē. ergo sollicitudo
occupatio temporaliū nō exclu
dit quēq̄ a beatitudine. **I**n op
positum est euangelii p̄fesa vñ
dicitur. de illis qui ppter occu
pationes terrenop̄ se excusabūt
q̄ nemo illorū viroū qui vocari
sunt gustabunt cenā meā. **G**est
spondeo dicēdū q̄ dupliciter al
rena. Uno modo non tanq̄ cir
ca finez vltimū & principaliā do
na. sed sicut circa organa & in
strumenta perueniēdī ad confe
quendū & pregustandū bona sp̄o

Réplica. Et tunc est conclusio q̄ cum talis sollicitudo et occupatio sit licita. maxime cum homo nō apponit tamū studiū ad temporalia procuranda. q̄ ppter hoc homo a spiritualibus quib⁹ p̄cipaliter inseruire debet retrahatur nō excludit hominē a beatitudine. Patet conclusio. quia talis licita est et sine pctō. Secūdo. aliquis occupatur circa temporalia tanq̄ circa finem et tacq̄ precipua bona. Et de tali sollicitudine et occupatione est talis conclusio. q̄ est illicita et nō excusat a peccato. et excludit a regno sine beatitudine dei. Patet conclusio. quia nihil est diligendum tanq̄ finis nisi deus. et ideo salvator noster in p̄sentī euāgēlio excusantes se de emptiōe vilie et probatione boum. et de ductione vroris. noluit excusatos habere. s. dicens. Dico vobis q̄ nemo viroz illorū q̄ vocati sunt gustabit cenam meā. Per illū q̄ villam emiri intelligitur ut dicit augustin⁹. occupati circa honores et diuitias. ut superbi q̄ volunt alijs dnari. Per iuga boum intelligitur nimiū occupati circa terrena. et per cupiditatē finē suum ibi cōstituentes ut auari. Per eum qui vrorē duxit intelleguntur carnales. lascivi occipiati circa luxuriā et voluptates. Ad ista tria vicia reducuntur oia excludentia a beatitudine celesti. s. fin quod dicit. s. Job. h. Omne quod est in mundo. ant est concus-

piscientia carnis aut cōcupiscentia oculorū. aut superbia vite. Ad rationes i oppositū. Ad primā respōdetur q̄ ratio procedit de sollicitudine licita. temporalia enim bona subiecta sunt homini ut eis vtratur ad necessitatez nō vt in eis finem p̄stituat et superflue circa ea sollicitet: et talis nō excludit a beatitudine celesti. Ad secundam r̄sidet eodē modo. q̄ sollicitudo eius q̄ corporali labore panē acq̄rit. nō est persuasa sed moderata. Et ideo hierony. dicit. Labor exēcēdēt. sollicitudo tollēda. s. animū inquietēs. et talis etiā nō excludit. Ad tertiam r̄sidetur. q̄ etiā sollicitudo temporalium in operib⁹ misericordie cum ordine ad fines caritatis licita est. nisi sit persuasa. et ideo etiam talis non excludit a regno.

D tertiam questionē sic pcedit. C. h. q. x. art. viii.)
Et v̄z q̄ infideles non sine cōpellendā ad fidē. Q Drio sic. s. Matt. xiiij. q̄ serni patrissa. dixerūt ei. in cuius agro erat zizania semiata. Visibimus et colligem⁹ ea. et ipse respōdit. minime neforte colligētes zizania eradicetis cū eis simul et triticū. vbi dicit Chryso. hoc dicit dñs phibens occisiones fieri. cū ergo sine occisionis periculo infideles nō possunt. cō
q̄ q̄

Dominica secunda post trinitatem.

pellit. videt q̄ nō sunt cōpellēdi.
¶ Scđo in decretis. dis. xlv. dī
sic. De iudeis precepit sancta sy
nod⁹. nemini deinceps ad credē
dū vim inferre. ergo pari ratio
ne nec alij infideles sunt ad fidē
cogendi. ¶ Tertio sic. dicit aug.
q̄ cetera potest homo nolēs cre
dere non nisi volens. s̄z volūtas
cogi non potest. ergo infideles
non sunt cogēdi ad fidem. ¶ In
oppositum est euangeliū p̄sens.
vbi dī. Exi in vias ⁊ sepes cōpel
le intrare vt impleat dom⁹ mea
s̄z homines intrant in domū dei
i. ecclia⁹ perfidē. ergo alij sunt
cōpellendi ad fidez. ¶ R̄ video di
cendum. q̄ infidelū quidā sunt
qui nunq̄ receperunt fidē. sicut
gentiles ⁊ iudei. Et de talib⁹ cō
clusio est. q̄ nullo modo cōpellē
di sunt ad fidem vt ipsi credant.
Ratio est. qz credere volūtatis
est. Scđa coclusio. infideles pre
dicti licet non sint cōpellēdi vt
credent. tñ sunt cōpellendi a fi
delibus si facultas assit vt fidez
non impediāt. vel blasphemis
vel malis p̄suasionibus vel etiā
apertis persecutionib⁹. Et inde
est q̄ propter hoc fideles christi
contra infideles bellum mouēt.
non quidem vt eos ad credendū
cogant quia etiam si eos vicis
sent ⁊ captiuos haberent in eos
rum libertate relinquerētur an
credere vellent. sed propter hoc
vt eos compellant ne fidem chri
sti impediāt. Alij enim sunt in
fideles. qui quandoq̄ fidem suę
sceperunt ⁊ eam profitentur. q̄
cut heretici vel quicūq̄ aposto
te. Et de talibus est tertia x̄lio
sunt cōpellendi. vt impleat ob
promiserunt. ⁊ teneant quod fo
mel susceperunt. ¶ Ad rationes
in oppositum. ¶ Ad primam r̄
detur negando consequentia.
q̄ ita intelligitur ut dicit Aug.
contra epistolam permisim. q̄
quando metus iste non subedit.
quando ita cuiuscūq̄ crimen
tum est et omnib⁹ execrabilis
paret. ⁊ vt vel nullos p̄suis
non tales habēt defensores pa
quos posset scisma contrari
non dormiat severitas discipu
ne. ¶ Ad scđam r̄ndetur cōcul
do. si nullo mō receperūt. q̄
tertiam responderetur. negando
quentiaz. Et ratio est. q̄ si curia
uerē est voluntatis. ⁊ reddere
cessitatis. ita accipere fidem cō
voluntatis. s̄z tenere iam acc
ptam est necessitatis. ⁊ ideo po
retici sunt cōpellendi vt fidei
teneant. Si obijcitur q̄ paulus
fuerit compulsus ad credendū
cū esset iudeus. Dicit enim Au
gustinus ad bonifaciu⁹ comites
Abi est q̄ ipsi clamare cōfus
runt liberum est credere vel no
credere. cui christ⁹ vim intulit.
cogitatum paulo prius cogon
gente x̄pm et postea docentia
R̄ndetur. q̄ x̄ps non coegit pa
lum credere ita vt iniustus cro
deret. sed coegit eū et compul

Dñica tertia post trinitatem. Fo. cxxiiij.